版本号：V0.9
版本号：V0.9
前 言
在安装与使用本产品前，安装与操作人员应仔细阅读本说明书，并按照说明书中规
定的条款安装与操作，以免造成人员伤害与设备损坏。
因产品技术改进或说明书改版等原因导致的内容更新，本公司不另行通知，敬请谅
解。相关信息可登录昆泰磁悬浮官方网站查询，或与本公司联系！
本说明书版权及由本说明书引起、产生和包含的与昆泰相关知识产权归杭州昆泰磁

七、维护保养 .......................................................................................................................... 26
版本号：V0.9
分子泵系列型号命名规则
KTP -
① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧
i H L 330 1 C TWKTP -
例：
编号 符合 描述
①
None 分体体控制箱
i 集成一体控制箱
②
H
产品系列V
R
③
None 常规
L 低振动
④ 数字 氮气抽速近似为 (数字)*10 L/s
⑤ 数字 迭代次数
⑥
W 水冷
F 强制风冷
A 水冷加风冷
⑦
None 无镀层
C 耐腐蚀镀层
其它镀层 其它特殊镀层（B, G）
⑧
None 无泵体加热功能
T 泵体加热功能
版本号：V0.9
1
一、 总体说明
涡轮分子泵用于获得超高真空环境，主要用于半导体生产中镀膜、刻蚀与离
子注入工艺，光伏发电中太阳能薄膜电池的制造以及高分辨率质谱仪等科学仪器。
本文档介绍了 KTP-H3301系列磁悬浮涡轮分子泵。KTP-H3301系列磁悬浮
涡轮分子泵包含 KTP-H2801W、KTP-H2801WC \ WB \ WG、KTP-H2801WCT \
WBT \ WGT、KTP-H3301W、KTP-H3301WC \ WB \ WG、KTP-H3301WCT \ WBT
\ WGT型磁悬浮分子泵。
KTP-H2801WC \ WB \ WG和 KTP-H3301WC \ WB \ WG是耐腐蚀涡轮分子
泵，内部经特殊工艺处理，具有耐腐蚀性气体的能力。KTP-H2801WCT \ WBT \
WGT和 KTP-H3301WCT \ WBT \ WGT进一步具有泵体加热功能，可有效防止
反应物在泵内沉积。
1.1 产品简介
KTP-H3301系列涡轮分子泵是一种磁悬浮涡轮分子泵，主要具有以下特点:
 一体化结构设计
 外型尺寸标准化
 独立驱动控制箱
 多功能远程通讯
 五自由度全悬浮
 可任意角度安装
1.2 产品配置
组成部分 数量 描述
分子泵 1 依据客户需求选择泵型和出入口法兰尺寸、吹扫口尺寸。
分子泵控制器 1
控制器具有和客户机台的通信功能。控制器接收启动/停止命令，并提
供泵的运行状态（悬浮，正常，报警等）。
电源线缆 1 电源线为控制器提供交流电源。长度接受定制。
航插线缆 1
分子泵与控制器之间的连接线缆。两侧连接器有直线型和L型两种。
长度及线型（C型/S型）接受定制。
版本号：V0.9
2
组成部分 数量 描述
温控线缆 1
分子泵与控制器之间的连接线缆，为分子泵提供温控功能。长度接受
定制(带加热功能分子泵的专用配置)。
控制线缆 1
分子泵控制器与机台主机之间的连接线缆。接收机台对分子泵的控制
指令并上传分子泵运行状态。
1.2.1 分子泵
KTP-H3301 系列磁悬浮分子泵主要包括分子泵本体与控制器两部分。分子

版本号：V0.9
4
表 1.1 控制器型号说明
分子泵型号 分子泵控制器型号
KTP-H2801W
KTC-L0115FR01
KTP-H2801WC / WB / WG
KTP-H3301W
KTP-H3301WC / WB / WG
KTP-H2801WCT / WBT / WGT
KTC-L0115FATR01
KTP-H3301WCT / WBT / WGT
KTC-L0115F(AT)R01型分子泵控制器部件主要包括系统供电、主板、控制
及显示面板、操作软件等。控制器部件负责分子泵部件的运动控制及其与外界的
信号通讯。KTC-L0115F(AT)R01型分子泵控制器主要外形尺寸如图 1.3所示。
图 1.3 KTC-L0115F(AT)R01型磁悬浮分子泵控制器
版本号：V0.9
5
1.2.3 控制器接口说明
图 1.4 接口面板
1、“X1”连接器---航插线缆接口，用于控制箱与分子泵连接。
2、“X4”连接器---电源线缆接口，控制器总电源输入接口。
3、“X5”连接器---温控线缆接口，用于分子泵温度控制。KTC-L0115FR01
型控制器中该接口为盲板。
4、“X6”连接器---37针 DB母座。可远程通讯控制和接收分子泵的状态。
5、“X7”连接器---9针 D-sub母座，用于连接 RS232和 RS485通讯接口，远
程通讯控制和接收分子泵的数据和状态。
控制器总电源输入接口为：“X4”连接器，采用专用线缆与 220VAC电连接，
开启总电源开关后给控制箱和分子泵供电。
注意
电子产品财产损毁
在接通电源的情况下分离“X7”插头和插座连接可能会导致电子元器件损坏。
在断开“X7”连接器之前，务必中断电源电压。
► 切断电源；
► 切断电源后，等待残余负载完全消失，然后再断开插头和插座的连接。
1.2.4 电源线缆
控制器总电源输入接口为：“X4”连接器，采用专用线缆与 220VAC电连接，
开启总电源开关后给控制箱和分子泵供电。分子泵发货时配备标准电源线缆（电
版本号：V0.9
6
源侧接头可选配），非标配置可从经销商处购买。将电源线缆连接到真空设备的
主电源上。
注意
电源线缆是专门为分子泵设计的。请勿将电源线缆与其他产品混用。
电源线缆连接牢固，防止连接不良或交叉。输入线路的电压不得超过1kv。
确保电源电压与控制箱标签上显示的电压一致。将电缆线控制箱侧连接到控制箱“X4”接
头上。
图 1.5 电源线缆及其连接说明
表 1.2 电源线缆材料说明
序号 名称 材料 位置
1 安费诺连接器 MS3106A18-10S 控制箱侧
2 安费诺连接器尾夹 MS3057-10A \
3 三相灰屏蔽线 UL2587CY-S-JZ \
4 电源插头 GNT-10S(10A三脚白色) 主电源侧
表 1.3 电源线缆具体型号描述
描述 料号 护套材质 长度/mm
电源线缆 D.01.03.04.82.1112 PVC 1500
1.2.5 航插线缆
分子泵发货时配备航插线缆，非标配置可从经销商处购买。将航插线缆连接
到控制器和分子泵上。
控制箱侧
主电源侧
版本号：V0.9
7
图 1.6 航插线缆及其连接说明
表 1.4 航插线缆具体型号描述
描述 料号 护套材质 长度/mm
航插线缆 D.01.16.01.83.1201 PVC 2500
1.2.6 温控线缆
带泵体加热功能的磁悬浮分子泵发货时配备温控线缆，非标配置可从经销商
处购买。将温控线缆连接到控制器和分子泵上。